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АНОТАЦІЯ

Чжан Тяньтянь. Жанрова еволюція інструментального капричіо:

від Дж. Фрескобальді до Ф. Мендельсона. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво. –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової. Міністерство

культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

У роботі досліджується термін капричіо як поняття та явище.

Визнається, що жанр капричіо досить старовинний, у різні історичні періоди,

і, навіть, водночас, представляє новий інваріант відтворення і потребує

іншого розуміння та розкриття особистостей твору. Основна властивість

жанру капричіо – акцент на ефект несподіваності, за відносно незначними

масштабами, п'єси насичені безліччю контрастів. Найчастіше капричіо

означає інструментальну п'єсу явної чи скритої програмності, вільної форми

у поглиблено поліфонічному стилі (строгому, проміжному, у наступному

вільному), пізніше в блискучому віртуозному стилі, та сприймається за

змістом як типова химерна зміна тематизму, епізодів та настроїв.

Підкреслено, що поняття капричіо, каприччо, каприс (буквально – каприз,

примха) є ідентичні. Зазначено, що жанр капричіо асоціюється зі значною

кількістю інших жанрів, таких, як фантазія, скерцо.

Визначається загальне тлумачення жанру капричіо: це найбільш

суперечливий жанр, який постійно трансформується, перетворюється,

переходить з однієї якості в іншу, при цьому залишається вільним,

непередбачуваним за будовою, набуває нові форми та риси.

Жанр капричіо сформувався в Італії на рубежі XVI-XVII століть у

творчості яскравого представника італійської барочної інструментальної

музики Дж. Фрескобальді. Композитор створює самостійний
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інструментальний стиль, вже не підпорядкований вокальній музиці, – стиль

Нового часу, який відрізняється власним пристрасним відношенням до світу.

Аналізуються інструментальні капричіо Дж. Фрескобальді. Початкова

тема його багатотемних, багаточастинних капричіо – одна (рідше дві), але в

кожній частині тема (теми) набуває новий вигляд, тобто звучить у

характерному новому варіанті (змінюється загальний характер руху, темп,

метр й так далі), відповідно й уся частина витримується в іншому викладі –

то більш, то менш поліфонічному, то більш співучому, то інструментально-

жвавішому. Поступово впроваджуються нові теми, які взаємодіють з

попередніми та внутрішньо розвиваються. Намічаються контрасти між

частинами (ритмічні, метричні, динамічні), хоча вони й пов'язані єдиним

тематизмом та його варіантами.

Цілісний аналіз «Капричіо на ку-ку» та багатотемного Капричіо на

«Джирольметту» демонструє, що Дж. Фрескобальді використовує різні

принципи поліфонічного перетворення. До них відносяться версія та інверсія

різних тем; постійна зміна ритмічного змісту тематизму; трансформація

особливостей тем, їх похідність, варіантність, поєднання різних елементів

тем, складний вертикально-пересувний та горизонтально-пересувний

контрапункти; стрето двохголосне та триголосне; імітації; неодноразове

зчеплення кінцівки теми та її початку; скорочення, усікання, трансформація

початку, кінця, середини тематичного матеріалу.

Нове, чим збагатив музичну мову того часу Дж. Фрескобальді, можна

оцінювати, користуючись сучасними критеріями: музикант сьогодення

повинен інтелектом усвідомлювати тематичні особливості, до яких йому

доводиться привчати свій слух, усе інше в музиці Фрескобальді легко

доступне нашому емоційному сприйняттю.

Окреслюється специфіку капричіо Й. Баха ВWV 992, 1704 та Капричіо

E-dur, BWV993, 1705. Виявляється, що жанр капричіо доби Бароко у

Й. С. Баха – це програмний (з явною чи скритою програмністю)

інструментальний твір, циклічний багаточастинний чи одночастинний,
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нестандартної форми, розповідного чи блискучого віртуозного стилю,

наповнений типовою химерною зміною епізодів та настроїв.

Охарактеризовано творчість Ф. Мендельсона в контексті розвитку

німецької культури. У творчості композитора відчувається значний вплив

фортепіанного мистецтва класичного періоду. Адже Ф. Мендельсон велику

частину уваги при подальшому житті приділяв просвітницькій діяльності.

Тому образний зміст разом із виразовими можливостями елементів музичної

виразності носить характер героїчної піднесеності та монументальності. Все

це свідчить про синтез класичного та романтичного начала, що визначає

образну побудову твору – урівноважений, життєстверджуючий і

гармонічний.

Підкреслюється, що розквіт жанру капричіо припадає на добу

романтизму, особливо він відзначився у творчості Ф. Мендельсона. Уточнено

значення композитора у культурних процесах, що відбувалися Німеччині

ХІХ ст.. Акцентовано на своєрідну долю творчої спадщини Фелікса

Мендельсона. За життя і деякий час після смерті композитора громадська

думка була схильна оцінювати композитора як найбільшого і улюбленішого

музиканта післябетховенської епохи.

Переважне місце у фортепіанній музиці Ф. Мендельсона займають не

дуже великі п'єси, різноманітні за змістом. Перш ніж створити свої перші

«Пісні без слів», Мендельсон впродовж десяти років (з 1820 року) писав

фортепіанні п'єси в різних жанрах: капричіо (Капричіо ор. 5; «Три фантазії

або каприси» ор. 16; Rоndо сарriссоso – «Рондо капричіозо» для фортепіано

е-mоll ор. 14,1824), прелюдії, прелюдії із фугами, етюди, фантазії, 7

характерних п'єс ор. 7. Ранньоромантична фортепіанна мініатюра, що бере

початок у музиці добарочної та барочної доби, як правило, мала очевидні

побутові прообрази: або популярні жанри, прості структури, або нібито

імпровізації з пасажами в мініатюрних дошопенівських прелюдіях.

Розглядаються різновиди жанру інструментального капричіо в

творчості Ф. Мендельсона. Усі композиції, що пов'язані безпосередньо або

5

певною мірою з жанрами капричіо, охоплюють різні періоди його творчої

діяльності: наприклад, ор. 5, ор. 14, ор. 16 №1, ор. 16 №2, ор. 16 №3; ор. 22,

ор. 29; ор. 33№1, ор. 33№2, ор. 33№3; WoO, ор. 118.

Жанр капричіо дуже різнобічно використовувався композитором у

чистому вигляді та у жанровому синтезі у фортепіанних та оркестрово-

фортепіанних творах. Характеризуються зразки «чистого» жанру (це твори з

жанром, що однозначно визначені композитором) капричіо – ор. 5 і ор. 118.

Капричіо для фортепіано ор. 5 – молодіжне, щире, велике, створене у досить

складній формі з використанням ніби всіх принципів розвитку, які на той час

були відомі юному композитору, навіть, можливо, перенасичене ними. Між

тим, твір слухається із захопленням і залишає чудове враження. Виразні

прийоми в капричіо ор. 5 позначені своєю оригінальністю та небувало

тонкими співставленнями відтінків звучання, що створюють скерцозно-

романтичні образи. Особливо яскраво це проявляється в віртуозних епізодах

з ефектними октавними пасажами, характерними для концертних творів

композиторів епохи романтизму. Капричіо для фортепіано ор. 118 – більш

пісенне, має спокійний, колоритний, з яркими контрастними темами вступ та

швидку, криштальну, блискавичну, наповнену «дрібною» технікою, основну

частину, із наміченою тричастинною формою з рисами сонатності та

рондальності. Твір багатотемний, з явним порушенням масштабності

тематичного матеріалу в експонуванні, розвитку тем та їх динамічною і

синтетичною репризністю, з введенням нових тем у середині, що дає

можливість претендувати на рондальність; знову з різними принципами

розвитку, з багатими композиційними прийомами.

Окрема увага приділяється творам похідної поліжанрової

спрямованості.

Відвертий жанровий синтез у поєднанні з синонімом капричіо –

каприсом зустрічається у Трьох Фантазіях-каприсах для фортепіано, ор. 16.

Цей опус написаний у ранньому періоді творчості (у двадцятирічному віці).

Усі п'єси різко контрастні за змістом, формою втілення, за масштабами,
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темпом та жанровою наповненістю. У авторському визначенні "фантазія-

каприс" відбувається змішення двох жанрів з вільною структурою, з

віртуозним, імпровізаційним розвитком.

«Рондо-капричіозо» для фортепіано ор. 14, E-dur (1824-1830) –

показовий приклад концертного, яскравого романтичного твору. Цю

особливість автор підкреслив у назві, вказавши жанр «капричіо». На момент

створення п'єси жанр «капричіо» вже мав свою тривалу історію в

європейській музиці, але в даному випадку композитор додає жанро-форму

рондо, утворюючи своєрідний жанровий синтез. Означений автором у назві

п'єси термін рондо слід розуміти і як жанрову основу (моторика,

танцювальність), так і будову (структура п'ятичастинного класичного рондо).

Завдяки віртуозному та динамічному руху думки у поєднанні з острівцями

ліричного пісенного початку, композиторові вдалося у творі добитися

особливого відчуття новизни, яскравості образів. Основою музичного

формоутворення в капричіозо є цілісність та закінченість образів, при тому їх

взаємозв'язок, похідність та в той же час співставлення з контрастною

образністю, органічно вплітаються до загального контексту драматургії.

Як зразок втілення жанру капричіо у концертних творах

Ф. Мендельсона аналізується «Блискуче капричіо» для фортепіано з

оркестром ор. 22, h-mоll (1831-1832). Твір має специфічне значення у

творчості композитора, адже на його прикладі простежуються еволюційні

тенденції творчості Мендельсона до об’єктивності художнього

висловлювання, що проявляються через особливий тип ліризму композитора,

який додає певну рису власної індивідуальності. Окремо слід виділити

концертну форму реалізації та втілення різних технік концертно- та

романтично-фортепіанних прийомів, серед яких охоплення широкого

діапазону при загальній прозорості фактури, що створює враження «звукової

атмосфери», майстерно вплетені імітації, які «спалахують» у різних октавах

подібно іскоркам та надають музиці своєрідну барвистість та іноді відтінок

завзятої жартівливості, що саме притаманно жанру капричіо.
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Отже саме у жанрі капричіо спостерігається найбільш яскрава

внутрішньо-жанрова трансформація у процесі розвитку творчості

Мендельсона.

Ключові слова: капричіо, жанр, форма, «чистий» жанр, жанровий

синтез, бароко, романтизм, Дж. Фрескобальді, Й.С. Бах, Ф. Мендельсон.

ANNOTATION

Zhang Tiantian. Genre evolution of the instrumental capriccio: from G.

Frescobaldi to F. Mendelssohn. - A qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

A thesis for a PhD degree in Art Studies in specialty 17.00.03. - Musical art.

- Odessa National A. V. Nezhdanova Music Academy. Ministry of culture and

information policy of Ukraine. – Odessa, 2021.

The term capriccio is considered as a concept and phenomenon. It has been

determined that the capriccio genre o is quite ancient, in different historical

periods, and even, at the same time, represents a new invariant of reproduction and

requires a different understanding and disclosure of the characters of the work.

The main feature of the capriccio genre is the emphasis on the effect of

unexpectedness, on a relatively small scale; plays are saturated with many

contrasts. Most often, capriccio means an instrumental play of explicit or implicit

program, of free form in a deeply polyphonic style (strict, intermediate, further

free), later in a brilliant virtuoso style, and is perceived in content as a typical

bizarre change of theme, episodes and moods. It is emphasized that the concepts of

capriccio, caprice (literally – whim) are identical. It is noted that the capriccio

genre is associated with a significant number of other genres, such as fantasy,

scherzo.

A general definition of the capriccio genre is proposed as follows – it is the

most controversial genre, which is constantly transformed, changed; it passes from
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one grade to another, while remaining free, unpredictable in its structure, it

acquires new forms and features.

The capriccio genre was formed in Italy at the turn of the XVI-XVII

centuries in the works of a bright representative of Italian Baroque instrumental

music G. Frescobaldi. The composer creates an independent instrumental style, no

longer subordinated to vocal music, – the style of the New Age, which is

characterized by its own passionate attitude to the world.

Instrumental capriccios by G. Frescobaldi are analyzed. There is one (rarely

two) initial theme of his polythematic, multi-part capriccios, but in each part the

theme (themes) acquires new features, meaning that it sounds in a characteristic

new version (the general nature of movement, tempo, meter, etc. change), and

therefore, the whole part is presented in a different texture - first more polyphonic,

then less; first more singing, then more instrumental and lively. Gradually, new

themes that interact with previous ones and develop internally, are introduced. The

contrasts between parts (rhythmic, metric, dynamic) are outlined, although they are

interconnected by a single theme and its variants.

A holistic analysis of “Capriccio on the cuckoo’s call” and polythematic

“Capricciosopra la Girolmeta” shows that G. Frescobaldi uses different principles

of polyphonic transformation. These include the version and inversion of various

themes; constant change of rhythmic content of thematics; transformation of

features of themes, their derivation, variability, combination of different elements

of themes, complex vertically-invertible and horizontally-invertible counterpoints;

two-part and three-part stretto; imitations; repeated coupling of the end of the

theme and its beginning; reduction, syncopation, transformation of the beginning,

end and middle of the thematic material.

G. Frescobaldi enriched the musical language of that time with some new

features, which can be assessed using modern criteria: nowadays, musicians must

use their intelligence in order to understand thematic features, to which he has to

accustom his hearing; everything else in the music of Frescobaldi is easily

accessible to our emotional perception.
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The specifics of Capriccio BWV 992, 1704 and Capriccio E-dur, BWV993,

1705 by J. Bach are outlined. It has been discovered that the capriccio genre of J.

S. Bach during the Baroque period is a programmatic (with explicit or hidden

program features) instrumental work, cyclic multipart or one-part, of non-standard

form, narrative or brilliant virtuoso style, filled with a typical bizarre change of

episodes and moods.

The works of F. Mendelssohn in the context of the development of German

culture are characterized. The composer’s works have a significant influence of the

piano art of the classical period. After all, F. Mendelssohn devoted much of his

attention further in his life to educational activities. Therefore, the figurative

meaning, together with the expressive possibilities of the elements of musical

expression, has the character of heroic sublimity and monumentality. This all

testifies to the synthesis of classical and romantic beginnings, which determines

the figurative construction of the work - balanced, life-affirming and harmonious.

It is emphasized that the golden age of the capriccio genre dates back to

Romanticism, it was especially prominent in the works of F. Mendelssohn. The

significance of the composer in the cultural processes, which took place in

Germany in the XIX century, is specified. The peculiar history of Felix

Mendelssohn’s creative heritage is emphasized. During his lifetime and some time

after the composer’s death, public opinion tended to assess the composer as the

greatest and most beloved musician of the post-Beethoven era.

The predominant place in the piano music of Mendelssohn is occupied not

by very large plays, various in content. Before composing his first “Songs Without


[…]


характерному новому варіанті (змінюється загальний характер руху, темп,

метр й так далі), відповідно й уся частина витримується в іншому викладі –
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то більш, то менш поліфонічному, то більш співучому, то інструментально-

жвавішому. Поступово впроваджуються нові теми, які взаємодіють з

попередніми та внутрішньо розвиваються. Намічаються контрасти між

частинами (ритмічні, метричні, динамічні), хоча вони й пов'язані єдиним

тематизмом та його варіантами.

Цілісний аналіз «Капричіо на ку-ку» та багатотемного Капричіо на

«Джирольметту» демонструє, що Дж. Фрескобальді використовує різні

принципи поліфонічного перетворення. До них відносяться версія та

інверсія різних тем; постійна зміна ритмічного змісту тематизму;

трансформація особливостей тем, їх похідність, варіантність, поєднання

різних елементів тем, складний вертикально-пересувний та горизонтально-

пересувний контрапункти; стрето двохголосне та триголосне; імітації;

неодноразове зчеплення кінцівки теми та її початку; скорочення, усікання,

трансформація початку, кінця, середини тематичного матеріалу.

Нове, чим збагатив музичну мову того часу Дж. Фрескобальді, можна

оцінювати, користуючись сучасними критеріями: музикант сьогодення

повинен інтелектом усвідомлювати тематичні особливості, до яких йому

доводиться привчати свій слух, усе інше в музиці Фрескобальді легко

доступне нашому емоційному сприйняттю.

Означено специфіку циклічного програмного «Капричіо на від'їзд

улюбленого брата» ВWV 992, 1704 («Сapriccio sopra la lontananza del suo

fratello dilettissimo») Й. С. Баха. Це найбільш оригінальний твір молодого

композитора, який характеризує особливості жанру капричіо доби Бароко.

Твір можливо розглядати як створений у контрастно-складеній формі, де

спостерігаються риси циклічної сонати з внутрішнім міні циклом (дві

завершальні частини).

Проаналізовано капричіо Й. Баха E-dur, BWV993, 1705 (підзаголовок

«in honorem Johann Cristoph Bachii Ohrdrufiensis»). Це капричіо написане в

формі чотириголосної фуги, зазначено, що не співпадає жанр та форма його

наповнення.
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Виявлено, що жанр капричіо доби Бароко у Й. С. Баха – це

програмний (з явною чи скритою програмністю) інструментальний твір,

циклічний багаточастинний чи одночастинний, нестандартної форми,

розповідного чи блискучого віртуозного стилю, наповнений типовою

химерною зміною епізодів та настроїв.

Охарактеризовано творчість Ф. Мендельсона в контексті розвитку

німецької культури. У творчості композитора відчувається значний вплив

фортепіанного мистецтва класичного періоду. Адже Ф. Мендельсон велику

частину уваги при подальшому житті приділяв просвітницькій діяльності.

Тому образний зміст разом із виразовими можливостями елементів музичної

виразності носить характер героїчної піднесеності та монументальності. Все

це свідчить про синтез класичного та романтичного начала, що визначає

образну побудову твору – урівноважений, життєстверджуючий і

гармонічний.

Підкреслено, що розквіт жанру капричіо припадає на добу романтизму,

особливо він відзначився у творчості Ф. Мендельсона. Уточнено значення

композитора у культурних процесах, що відбувалися Німеччині ХІХ ст..

Акцентовано на своєрідну долю творчої спадщини Фелікса Мендельсона. За

життя і деякий час після смерті композитора громадська думка була схильна

оцінювати композитора як найбільшого і улюбленішого музиканта

післябетховенської епохи.

Переважне місце у фортепіанній музиці Ф. Мендельсона займають не

дуже великі п'єси, різноманітні за змістом. Перш ніж створити свої перші

«Пісні без слів», Мендельсон впродовж десяти років (з 1820 року) писав

фортепіанні п'єси в різних жанрах: капричіо (Капричіо ор. 5; «Три фантазії

або каприси» ор. 16; Rоndо сарriссоso – «Рондо капричіозо» для фортепіано

е-mоll ор. 14, 1824), прелюдії, прелюдії із фугами, етюди, фантазії, 7

характерних п'єс ор. 7. Ранньоромантична фортепіанна мініатюра, що бере

початок у музиці добарочної та барочної доби, як правило, мала очевидні
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побутові прообрази: або популярні жанри, прості структури, або нібито

імпровізації з пасажами в мініатюрних дошопенівських прелюдіях.

Розглянуто різновиди жанру інструментального капричіо в творчості

Ф. Мендельсона. Усі композиції, що пов'язані безпосередньо або певною

мірою з жанрами капричіо, охоплюють різні періоди його творчої діяльності:

наприклад, ор. 5, ор. 14, ор. 16 №1, ор. 16 №2, ор. 16 №3; ор. 22, ор. 29; ор.

33№1, ор. 33№2, ор. 33№3; WoO, ор. 118.

Жанр капричіо дуже різнобічно використовувався композитором у

чистому вигляді та у жанровому синтезі у фортепіанних та оркестрово-

фортепіанних творах. Охарактеризовано зразки «чистого» жанру (це твори з

жанром, що однозначно визначені композитором) капричіо – ор. 5 і ор. 118.

Капричіо для фортепіано ор. 5 – молодіжне, щире, велике, створене у

досить складній формі з використанням ніби всіх принципів розвитку, які на

той час були відомі юному композитору, навіть, можливо, перенасичене

ними. Між тим, твір слухається із захопленням і залишає чудове враження.

Виразні прийоми в капричіо ор. 5 позначені своєю оригінальністю та

небувало тонкими співставленнями відтінків звучання, що створюють

скерцозно-романтичні образи. Особливо яскраво це проявляється в

віртуозних епізодах з ефектними октавними пасажами, характерними для

концертних творів композиторів епохи романтизму.

Капричіо для фортепіано ор. 118 – більш пісенне, має спокійний,

колоритний, з яркими контрастними темами вступ та швидку, криштальну,

блискавичну, наповнену «дрібною» технікою, основну частину, із наміченою

тричастинною формою з рисами сонатності та рондальності. Твір

багатотемний, з явним порушенням масштабності тематичного матеріалу в

експонуванні, розвитку тем та їх динамічною і синтетичною репризністю, з

введенням нових тем у середині, що дає можливість претендувати на

рондальність; знову з різними принципами розвитку, з багатими

композиційними прийомами.
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Означено, що Ф. Мендельсон використовує жанровий синтез чи

подвійні жанри: Капричіо quasi Fantasia (для фортепіано з оркестром);

Фантазія-каприс (для фортепіано); Rоndо сарriссоso (для фортепіано з

оркестром); Скерцо-капричіо (для фортепіано). Уживає він і прикметники

відносно жанру: Сарriссio brillаnt (для фортепіано з оркестром) і аналогічно

Rоndо brillant (для фортепіано з оркестром).

Завдяки впливу епохи, Фантазії-каприси для фортепіано ор. 16

Мендельсона запозичили поривчасту, стихійну сутність, несподівані та різкі

зіставлення тематизму, романтичний запал і свободу форми. Проте

гармонічна ясність і чітка стрункість фактури надають творам цього жанру

«класичні» риси. Подвійне позначення жанру демонструє, що відбувався

процес пошуків адекватного жанрового позначення, яке пізніше привело до

створення нового жанру фортепіанної романтичної мініатюри, – пісні без

слів

«Рондо-капричіозо» для фортепіано ор. 14 за особливістю

формоутворення ніби продовжує Капричіо ор. 5: складна тричастинна форма

з внутрішнім наповненням – сонатністю, рондо-сонатністю, варіантністю

розвитку, безліччю похідних варіантів основного лейтмотиву та повним

порушенням масштабності.

«Блискуче капричіо» для фортепіано з оркестром ор. 22 представляє

певне своєрідне перетворення жанру, адже твір за розмірами невеликий, але

за змістом має цікаві нюанси, назва «Блискуче» не відноситься до програмної

характеристики, лише підкреслює концертно-віртуозне начало.

Отже саме у жанрі капричіо спостерігається найбільш яскрава

внутрішньо-жанрова трансформація у процесі розвитку творчості

Мендельсона.

Важлива грань оригінальності даного жанру творів Ф. Мендельсона

полягає в багатозначності, що інтригує. Вона утворюється як правило за

рахунок незвичайної форми та структури тематичних блоків, а також

загальної стереоскопічності. Найбільше це є актуальним стосовно сфери

176

казково-фантастичної образності. Тому відчувається, що Мендельсон тяжіє

до принципів стриманості та впевненості, що і створює характер звучання

м’якості, поетичності та мрійливості. Реалізація жанру капричіо в цьому

випадку є класично-романтичною. Враховуючи витриманість в академічному

тонусі, весь час відчувається легка драматизація. Тому більшість творів

позначена певною імпульсивною токатністю.

Як зазначено в музикознавчій літературі, джерело реалізації творчої

фантазії Мендельсона в жанрах капричіо базується на його інтересі до

німецької національної культури. Аналіз Капричіо Ф. Мендельсона, доводить

наявність в музиці композитора безліч типових романтичних образів:

«музичних моментів», що відображають як і душевний стан людини, так і

химерну фантастику, в якій немає нічого похмурого, «демонічного».

Образний світ музики Мендельсона широкий, але в фортепіанних

п'єсах переважає лірика – меланхолічна і елегічна, світла, радісна та

скерцозна віртуозність, і, навіть, фантазійність, серйозні вдумливі образи в

варіаційних циклах. У величезному масиві фортепіанної музики першої

половини XIX ст. капричіо Фелікса Мендельсона-Бартольді завоювали міцні

позиції – завдяки змістовності, оригінальності, довершеності форми,

яскравому мелодизмові, природності висловлювання. Композитор ніби підвів

підсумок розвитку даного жанру в епоху Романтизму, продемонструвавши

його індивідуальні особливості та зосередженість на внутрішній специфіці

змістовності та піанізму. Ф. Мендельсон професійно суміщає барочне минуле

та сучасне романтичне, вбираючи основи мислення ХІХ століття та

перспективи майбутньої музичної мови ХХ століття.
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