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Дисертація Чжан Тяньтянь є цілісним музично-теоретичним

дослідженням, яке розкриває проблеми виникнення та розвитку жанру

інструментального капричіо. Розкривається історична еволюція цього жанру,

простежується його видозміна на прикладах, які найяскравіше проявляють

ознаки жанру і, водночас, демонструють його трансформацію в процесі

історичного розвитку. Актуальність теми не викликає сумнівів, оскільки

сучасне теоретичне музикознавство потребує ґрунтовних розробок її

категорій, зокрема, теорії жанрів. Розуміння жанрової специфіки музичного

твору, усвідомлення його жанрової природи спрямовує виконавця до

правильної інтерпретації змісту. Погодимось з дисертанткою про недостатню

вивченість жанру «капричіо», що залишає перспективи для нових осмислень

вже давно відомого жанру європейської музики. На основі дослідження Чжан

Тяньтянь створюється повна та цілісна картина сприйняття такого жанрового

різновиду як «капричіо».

Дисертація, що дуже важливо для наукових праць, демонструє високий

рівень новизни, що проявляється в розробці нової термінології, в окресленні

генезису жанру інструментального капричіо та його часової трансформації на

прикладі творів відомих композиторів минулого. Автор розкриває типові та

нетипові ознаки капричіо, формує принципи жанрової еволюції.

Наукову цінність дослідження засвідчує велика кількість аналітичного

матеріалу. Теоретично представлені твори Дж. Фрескобальді, И.С. Баха

Ф. Мендельсона, на прикладі творчості яких демонструється процес розвитку

жанру капричіо. В першому розділі певна увага приділяється й відлунню

цього жанру в скрипковій музиці. Особливого значення в дисертації набуває

Другий розділ, в основі якого - дослідження жанру «капричіо» в творчості

Ф. Мендельсона.

Отже, основний зміст роботи свідчить про ґрунтовність дослідження,

наявність теоретичного й практичного значення в розвитку музикознавчих

досліджень із проблем жанрової складової музичного твору. Матеріали

дисертації мають широке призначення в сфері історії та теорії музики,

особливо цінними будуть для виконавської практики. Обрані дисертанткою

методи дослідження адекватно відображають мету і завдання наукового

пошуку. Дисертація добре структурована, логічно побудована, динамічно

розташовані розділи дисертації.

У Першому розділі проведено етимологічний аналіз назви жанру

музичного твору - капричіо, який характеризується як поняття і явище.

Представлено усі можливі визначення жанру та похідних від нього назв.

Помітно звернення до старовинної літератури, зокрема праць Г. Рімана,

Ф.А. Брокгауза, I.A. Єфрона та сучасних словникових видань. Водночас,

автором запропоновано самостійне визначення жанру «капричіо». Усі

дефініції та тлумачення термінів у дисертації Чжан Тяньтянь виділено

жирним шрифтом та окреслено рамками, що візуально покращує сприйняття

важливих постулатів наукової праці.

У цьому ж розділі представлено творчість Дж. Фрескобальді, спадщина

якого не надто популярна в силу відсутності інформації про важливість його

доробку в історії музики. Розкрито особливості музики композитора, його

майстерність в галузі форми та особливе поводження з тематичним

матеріалом. Одночасно дисертанткою характеризуються форми музичного

життя Західної Європи XVII століття, простежується шлях зародження

гомофонного стилю та зміни в розвитку поліфонічного мислення.

Аналіз стилю Дж. Фрескобальді здійснюється в органічній єдності з

характеристикою тих процесів, що відбувалися на той час у мистецтві,

громадському середовищі, надаючи об’єктивності та правдивості зазначеним

позиціям. Дж. Фрескобальді представлений як творець власного

інструментального стилю, який згодом став і стилем нового часу. Як

попередник И.С. Баха, на що доречно вказує автор дослідження,

Фрескобальді був взірцем для великого поліфоніста, зокрема в традиції

фіксування та шифрування власного ім’я у своїх творах.

На основі проаналізованої першої книги з 12 капричіо на різні теми та

арії, детального аналізу найбільш відомих капричіо Дж. Фрескобальді,

виявляються загальні риси жанру та творчості композитора. Аналітичні

матеріали формують уявлення про загальний історичний розвиток жанру

«капричіо» та поліфонічну техніку того часу, засвідчують майстерність

поліфонічного мислення композитора та його сміливі новації в сфері

поліфонії строгого письма. Цілісний аналіз Капричіо на «Джирольметту»

Дж. Фрескобальді визначує особливості драматургічного розвитку твору та,

знову, підтверджує майстерне володіння композитора технікою строго та

вільного письма.

У процесі аналізу одного із зразків жанру в епоху Бароко - капричіо

И.С. Баха - дисертантка окреслює джерела програмності в творчості

композитора, зокрема, значення в цьому процесі «Біблійних сонат» Йогана

Кунау. Проте зазначається й відмітне ставлення композиторів до духовної

тематики.

Детально розкриті принципи будови форм частин програмного

«Капричіо на від'їзд улюбленого брата», зокрема, фуг, варіацій на basso

ostinato. Отже, цей розділ дисертації представляє ранній стиль Й.С. Баха.

Як зазначалося вище, найбільш ґрунтовний та «кульмінаційний» розділ

дисертації - Другий, де охарактеризовано значення творчості

Ф. Мендельсона в еволюційному процесі розвитку жанру «капричіо».

Представлено багатогранну діяльність Мендельсона, як композитора,

диригента, піаніста, педагога та організатора музичних заходів; змальовано

середовище композитора, його оточення, згадано попередників та

послідовників. Приділена увага й загальним процесам в розвитку музичного

мистецтва, зокрема, формування уявлення про образність, організацію

музичного цілого, музичну форму.

У процесі дослідження творчого стилю Ф. Мендельсона постає питання

«композиторського професіоналізму», теорія якого розроблена

С.В. Мірошниченко та розглядається як «комплекс естетичних поглядів» і

«музично-технологічних прийомів» (ст. 85). Відзначається ставлення

композитора до традицій. На думку автора, саме жанр - основне джерело

втілення традицій. Вказується, що доступність музики Мендельсона,

особливо його мініатюр, пов’язана з її відповідністю музичним уподобанням

сучасників. Автор зазначає, що його творчість поєднала класичний і

романтичний стилі, характеризуючи Мендельсона як «класика серед

романтиків», якому, в силу вихованої стриманості, не характерна бурхлива

емоційність.

У підрозділі, присвяченому ролі Ф. Мендельсона в становленні

музичного професіоналізму Німеччини, охарактеризовані творчі контакти

композитора з представниками різних країн Європи, що вплинуло на

особливості формування його ідейно-художніх поглядів, творчої та

виконавської майстерності. Матеріал цього підрозділу сповнений цитатами з

листування, спогадами його сучасників та друзів. Мендельсон представлений

як виконавець та пропагандист «серйозної» музики. Водночас, розкрито

просвітницьку діяльність композитора, організацію ним першої німецької

консерваторії; охарактеризовано систему навчання в закладі, та його роль в

розвитку європейської музичної культури та освіти.

Аналізуючи жанрові уподобання Ф. Мендельсона, дисертантка

розглядає, систематизує та досліджує твори в жанрах «капричіо»,

«капричіозо», «капрису» в їх взаємодії та висновує про своєрідні риси жанру

«капричіо» в творчості німецьких композиторів. Автор відзначає класичність

формотворення «мендельсонівських» фортепіанних опусів, наявність

замкнених структур та, водночас, тяжіння до цілісності.
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Чжан Тяньтянь демонструє еволюцію жанру «капричіо» в межах стилю

Мендельсона, виокремлюючи ряд особливостей творів композитора, що не

були раніше відзначені музикознавцями. Дисертантка аналізує капричіо як

зразок «чистого жанру» та приклади жанрового синтезу. Детально

представлено характеристику раннього твору Мендельсона - Капричіо ор. 5.

Автор дослідження підкреслює блискуче володіння Мендельсоном «усіма

премудростями» композиторського письма і наголошує на несправедливій

відсутності в науковій музикознавчій літературі згадок про цей віртуозний,

як в плані виконавства, так і в плані композиторської техніки, твір.

Аналізуючи Капричіо ор. 118, визначаються основні риси твору та

робиться висновок про «чисті» капричіо та його концертний тип.

В контексті жанрових взаємодій автор наголошує на особливо

доречному поєднанні жанрів капричіо і фантазії. Розглядаючи принципи

змішування жанрів у творчості Мендельсона на основі аналізу Фантазій-

каприсів ор.16, дисертантка робить висновки про майстерність композитора

поєднувати особливості різних жанрів, таких як капричіо, скерцо, фантазія.

Еволюцію жанру капричіо в творчості Ф. Мендельсона автор пропонує

простежити й на прикладі «Блискучого капричіо» для фортепіано з

оркестром, де розкриваються особливості перетворення жанру. Чжан

Тяньтянь вважає цей твір особливим у творчому доробку Ф. Мендельсона,

оскільки він став передвісником, еталоном для композиторів наступних

поколінь, зокрема фортепіанної музики Й. Брамса. Водночас, на основі

аналізу цього твору дисертантка виділяє важливі ознаки композиторського

мислення Мендельсона.

Отже, Другий розділ дисертації Чжан Тяньтянь претендує на

самостійне дослідження проблеми еволюції жанру «капричіо» в творчості

Ф. Мендельсона, що могло би стати ключовим аспектом у формуванні

напрямку дослідницької праці.

Наукову цінність складають наповнення додатків, у яких зібрано копії

титульних сторінок видань 24 каприсів Н. Паганіні від 1818 до 2020 року

(Додаток Б) та репродукції старовинних і сучасних видань Капричіо ор. 16

Ф. Мендельсона, уривки твору та рукопису композитора (Додаток В).

Сформульовані дисертанткою висновки узагальнюють основні

результати музично-теоретичного дослідження проблеми еволюції жанру

«капричіо». Матеріали дисертації достатньою мірою висвітлені у наукових

публікаціях, пройшли належну апробацію на багатьох конференціях.

Автореферат відповідає змісту дисертації.

Разом з тим, доцільними є наступні зауваження та запитання до

автора дисертаційного дослідження:

1. В дисертації, тема якої передбачає етапи еволюції жанру

інструментального «капричіо», переважає жанрова еволюція в межах

творчості окремих композиторів, зокрема, Дж. Фрескобальді та

М. Мендельсона, та не приділяється уваги розвитку жанру в класичний

період. Можна було б порекомендувати ширше розглянути загальну

історичну еволюцію жанру. Отже, виникає питання: як жанр

інструментального капричіо розвивався в період класицизму?

2. В роботі недостатньо розкрита роль в розвитку жанру творчості

«найвизначнішого майстра музичних каприсів - Н. Паганіні» - автора

«24 капричіо» для скрипки соло ор. 1.

3. У переліку творів музичної спадщини Ф. Мендельсона, що пов’язані із

жанром «капричіо», зазначене «Блискуче рондо» для фортепіано з

оркестром Ев-сіш-, ор. 29 (1834 р.). Розкрийте суттєві риси цього твору,

що надають йому право належати до жанрового різновиду капричіо.

4. Автор дисертації в основному досліджує «капричіо» в галузі

фортепіанної творчості. Яку інтерпретацію отримав цей жанр у

скрипковій музиці XVIII - XIX століть?

Однак вказані зауваження та пов’язані з ними питання не знижують

цінності виконаного дослідження, що є цілісним і завершеним, здійсненим

на основі аналізу широкої музично-теоретичної бази, творів різних періодів

історії зарубіжної музики. Отже, дисертація «Жанрова еволюція

інструментального капричіо: від Дж. Фрескобальді до Ф. Мендельсона»

відповідає основним вимогам, які висуваються до кандидатських дисертацій,

а її автор Чжан Тяньтянь заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 - «Музичне

мистецтво».

Офіційний опонент - кандидат мистецтвознавства, доцент

Каплієнко-Ілюк Ю лія Володимирівна,

Чернівецький національний університет
ім. Ю. Федьковича,
кафедра музики факультету педагогіки,
психології та соціальної роботи

) Учений секретар Чернівецького нащаналыщго \
унірерситету, ІМСНІ/іррІЯ &